ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

ANEXO |

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB

ANEXO |

1. GOVERNO MUNICIPAL

2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

COD. AGENCIA: 3783-4 |CONTA: 23273-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO J. BALIZA

AGENCIA: SAO JOAO DA BALIZA

3. MES/ANO -Abril2023

I ESPECIFICACAO DAS RECEITAS DO FUNDEB

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.2 REALIZADO

5.1. PREVISTO

PARA O ANO (A)| NOMES (B) | NO ANO (C)
Transferéncia de recursos do Fundeb 70% 6,019,059.29 786,401.01 3,069,988.76
Transferéncia de recursos do Fundeb 30% 2,579,596.84 337,029.01 1,315,709.50
Rendimentos sobre aplicagdes Financeiras com Recursos do FUNDEB 70% 29,041.34 5,763.95 23,070.32
Transferencia de recurso VAAT 396,036.00 0.00 282,341.46
Rendimentos sobre aplicacdes Financeiras com Recursos do FUNDEB 30% 15,338.13 2,470.27 9,887.28
Outras Restituigbes 555.83 1,382.44
SUBTOTAL
RECEITA TOTAL 9,039,071.60( 1,132,220.07 4,702,379.76

(*) Ver excegéo nos 03 (trés) primeiros anos de vigéncia do FUNDEB (art. 60, § 5°, do ADCT, da Constituicao Federal,

c/c art. 31, da Lei Federal n® 11.494/207).

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Sao Jodo da Baliza -RR,31 de Maio de 2023.

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA




ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB

ANEXO Il

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE SAO JOAO DA BALIZA

Abril/2023.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

4. VALORES EM R$

4.1. LIQUIDADO

4.2. PAGO

NO MES

ATE O MES

NO MES

ATE O MES

3.1. DESPESAS CORRENTES

Despesas com Pessoal e Encargos

Remuneracéo dos Profissionais do Magistério

882,280.17

2,637,372.44

882,280.17

2,637,102.44

(Técnico-Administrativo)

Encargos Sociais 70% e 30%

187,434.69

551,090.79

152,528.61

362,578.44

Hora Extra

2,157.85

2,157.85

2,157.85

2,157.85

Despesas com Concessao de Diarias

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Concessao de Ajuda de Custo

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Capacitagado e Aperfeicoamento de
Servidores

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Compras/Servigos (Aquisigoes)

Material didatico-escolar

17,430.00

112,874.65

17,430.00

112,874.65

Manutengao de equipamentos e instalagbes

Transporte Escolar

105,480.00

105,480.00

105,480.00

105,480.00

Estudos e Pesquisas

Aquisicdo de Combustiveis

39,729.86

66,972.02

39,729.86

66,972.02

Servigos Diversos

109,132.73

351,855.20

112,027.45

343,422.32

Concesséo de Bolsas de Estudo a Alunos

Material de Consumo

5,805.86

120,676.90

5,805.86

89,131.90

3.2. DESPESAS DE CAPITAL

0.00

Despesas de Exercicios Anteriores

0

5,300

0

5,300

Aquisicao de Equipamentos e Material Permantente

47,310.85

173,828.67

47,310.85

173,828.67

Construgao de Unidade Escolar

Ampliagéo da Rede Fisica

0.00

0.00

Outras (especificar)

Total:

1,396,762.01

4,127,608.52

1,364,750.65

3,898,848.29

6. OBSERVAGOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Sao Jodo da Baliza,31 de Maio de 2023.

Local e data

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA




£
ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

ANEXO Ill

(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB na Remuneragao dos
Profissionais do Magistério da Educagao Basica em Efetivo Exercicio)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB NA
REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA EM EFETIVO

EXERCICIO

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE SAO JOAO DA BALIZA | 2. MES/ANO -Abril /2023.

4. VALORES EM R$

3. ESPECIFICAGAO DA DESPESA

4.1 LIQUIDADO

4.2 PAGO

NO MES

ATE O MES

NO MES

ATE O MES

3.1. REMUNERAGCAO OU VENCIMENTOS

3.2. Professores (Docentes)

Servidores Efetivos 70%

882,280.17

2,637,372.44

882,280.17

2,637,102.44

Hora extra

2,157.85

2,157.85

2,157.85

2,157.85

3.3. Suporte Pedagogico(Diregao,

Planejamento, Inspec¢do, Coordenagao
Pedaadaica Sunervisio Orientacio

Servidores Efetivos

Servidores Comissionados

Temporarios

3.4. OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

3.5. DESPESAS COM ENCARGOS

PREVIDENCIARIOS

Instituto Préprio de Previdéncia

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

Professores (Docentes) 70%

187,434.69

551,090.79

151,528.61

361,578.44

Suporte Técnico 30%

3.6. DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

Total:

1,071,872.71

3,190,621.08

1,035,966.63

3,000,838.73

5. OBSERVAGOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTO

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Sao Jodo da Baliza, 31 de Maio de 2023.
Local e data

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA




ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

ANEXO IV-A

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Empenhadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS
(DESPESAS EMPENHADAS)

ANEXO IV-A

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE SAO JOAO DA BALIZA

MES/ ANO/ MARGO 2023.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

4. DESPESA EMPENHADA (Em R$)

NO MES (A)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA

ATE O MES (B)

a) Professores (Docentes)

Efetivos 70%

2,372,887.22

6,017,241.67

Hora Extra

QOutras despesas c/ pessoal

25,000.00

25,000.00

764,738.00

b) Suporte Pedagégico(Dire¢cdo, Planejamento, Inspeg¢édo, Coordenagao
Pedagdgica, Supervisdo, Orientagdo Educacional)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagédo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB

b) Capacitagéo de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

Suporte Pedagdgico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisicao de Material Didatico

0.00

192,982.82

d) Aquisicdo de Material de Consumo (escritério, limpeza e outros)

0.00

363,039.11

e) Manutengao de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutengéo de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros)

g) Aquisicdo de Combustiveis

0.00

231,374.40

h) Servigos de conservacéo e limpeza

i) Servigos de segurancal/vigilancia

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

1) Transporte Escolar

665,388.00

Cota Patronal 40 e 60

servigos de pessoa fisica

m) Outros Servigos Diversos |

392,398.15

876,451.88

n) Despesas com Diarias

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Escolas Construidas

b) Escolas Ampliadas

c) Escolas Reformadas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

Despesas de Exercicios Anteriores

5,300.00

a) Aquisigcao de veiculos para uso escolar

b) Aquisicao de Equipamentos

0.00

883,654.20

d) Outras (especificar)

Total:

2,790,285.37

10,025,170.08

Sao Jodo da Baliza,31 de Maio 2023.

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Local e data

CONTADORA

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL




ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

ANEXO IV-B

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS)

ANEXO IV-B

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA SAO JOAO DA BALIZA

3. MES/ANO - Abril /2023.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

R$)

4. DESPESA LIQUIDADAS (Em

NO MES (A)| ATE O MES (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos

882,280.17| 2,637,372.44

Hora Extra

2,157.85

2,157.85

b) Suporte Pedagoégico(Diregdo, Planejamento, Inspegdo, Coordenagéo
Pedagdgica, Supervisdo, Orientagdo Educacional)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagdo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB

b) Capacitagéo de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

Suporte Pedagdgico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisicao de Material Didatico

17,430.00 112,874.65

d) Aquisicdo de Material de Consumo (escritério, limpeza e outros)

5,805.86 120,676.90

e) Manutengao de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutengao de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros)

g) Aquisicdo de Combustiveis

39,729.86 66,972.02

h) Servigos de conservacéo e limpeza

i) Servigos de segurancal/vigilancia

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

1) Transportes Escolar

105,480.00 105,480.00

m) Servigos Diversos

109,132.73 351,855.20

n) Despesas com Diarias

33. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Escolas Construidas

b) Escolas Ampliadas

c) Escolas Reformadas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Aquisicao de veiculos para uso escolar

Despesa de exercicios Anteriores

0

5,300

b) Aquisigao de Equipamentos

47,310.85 173,828.67

c) Encargos Sociais

187,434.69 551,090.79

d) Outras (especificar)

0.00

Total:

1,396,762.01| 4,127,608.52

Sao Joao da Baliza, 31 de Maio de 2023.

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Local e data

CONTADORA

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL




ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BALIZA

ANEXO IV-C

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS
PAGAS)

ANEXO IV-C

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE SAO JOAO DA BALIZA

3. MES/ANO - Abril 2023.

4. DESPESAS PAGAS (Em R$)

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

NO MES (A) ATE O MES (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos

882,280.17 2,637,102.44

Hora Extra

2,157.85 2,157.85

b) Suporte Pedagoégico(Diregdo, Planejamento, Inspecdo, Coordenagao

Pedagdgica, Supervisdo, Orientagdo Educacional)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagédo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB

b) Capacitagéo de Profissionais do Quadro Magistério

Suporte Pedagdgico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisicao de Material Didatico

17,430.00 112,874.65

d) Aquisicdo de Material de Consumo (escritério, limpeza e outros)

5,805.86 89,131.90

e) Manutengao de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutengao de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros)

g) Aquisicdo de Combustiveis

39,729.86 66,972.02

h) Servigos de conservacéo e limpeza

i) Servigos de segurancal/vigilancia

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

1) Transportes Escolar

105,480.00 105,480.00

m) Servigos Diversos

112,027.45 343,422.32

n) Despesas com diarias

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA

a) Escolas Construidas

b) Escolas Ampliadas

c) Escolas Reformadas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Aquisicao de veiculos para uso escolar

Despesas de Exercicios Anteriores

0 5,300

b) Aquisicao de Equipamentos

47,310.85 173,828.67

c) Obrigagbes Patronais

152,528.61 362,578.44

d) Outras (especificar)

Total:

1,364,750.65 3,898,848.29

Sao Jodo da Baliza, 31 de Maio de 2023.

Local e data

LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA GLADYS MATILDE BUENO BRASIL

PREFEITA MUNICIPAL

CONTADORA
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